
ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 

COMUNA OSICA DE JOS 
PRIMAR

D I S P O Z I Ţ I E

Referitor la: desemnarea doamnei TORCEA DANIELA -secretar al 
comunei Osica de Jos, ca persoană care îndeplineşte atribuţiile 

inspectorului de protecţie civilă

Având în vedere:
- Referatul nr.2311 din 26.06.2017,întocmit de către Şeful SVSU, din cadrul 

Primăriei Comunei Osica de Jos, cu privire la necesitatea desemnării unei personae care 
îndeplineşte atribuţiile inspectorului de protecţie civilă la nivelul Comunei Osica de Jos ;

- Prevederile art. 10 lit. c) şi art. 13 alin.(3) lit.d) din Legea nr. 481/2004, privind 
protecţia civilă, republicată, cu modificările şi completările ulterioare ;

- Prevederile art.8, art.42 alin.4, art.43 şi art.80 - art. 85 din Legea nr.24/2000 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, privind normele de tehnică legislativă 
pentru elaborarea actelor normative;

în temeiul art. 63 alin.(1), lit.d şi e şi alin.(5) lit, b) şi lit.c), art.68 alin.(1), raportat 
la art.115 alin.(1) lit.a) din Legea 215/2001, privind administraţia publică locală, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare ;

PRIMARUL COMUNEI OSICA DE JOS 
D I S P U N E :

Art.1.- începând cu data emiterii prezentei dispoziţii, doamna TORCEA 
DANIELA, secretar al comunei Osica de Jos, Judeţul Olt, este desemnată ca persoană 
care îndeplineşte atribuţiile inspectorului de protecţie civilă la nivelul comunei Osica de 
Jos.

Art.2.- Persoana desemnată la art. 1 are următoarele atribuţii principale:
- asigură permanent coordonarea planificării şi a realizării activităţilor şi măsurilor de 

protecţie civilă;
- participă la pregătirea serviciilor de urgenţă, a salariaţilor şi a populaţiei;
- asigură coordonarea secretariatului tehnic al comitetului local pentru situaţii de 

urgenţă;
- consiliază conducerea instituţiei pe probleme de protecţie civilă;
- coordonează activitatea de prevenire, protecţie şi intervenţie în situaţii de protecţie

civilă;
-organizează restabilirea capacităţii de intervenţie a serviciului de urgenţă la 

încheierea misiunilor specifice.



Art.3.- Persoana desemnată va aduce la îndeplinire prezenta dispoziţie.

A rt.4 .-1) Prezenta dispoziţie poate fi contestată în termen de 30 de zile de la 
data comunicării, la organul emitent.

2) împotriva măsurilor dispuse, persoana nemulţumită se poate adresa 
instanţei de contencios administrativ sau, după caz, instanţei judecătoreşti competente 
potrivit legii.

Art.5.- Prezenta dispoziţie va fi comunicată persoanei nominalizate, Instituţiei 
Prefectului Olt, şefului SVSU.

AVIZAT
PENTRU LEGALITATE 

SECRETAR, 
Torcea Dajaiela

Nr.154 din 26.06.2017


